Jer 17,24: *et erit si audieritis me dicit Dominus ut non inferatis onera per portas civitatis huius in die sabbati et si sanctificaveritis diem sabbati ne faciatis in ea omne opus*, „Wenn ihr aber auf mich hört — spricht der Herr —, indem ihr keine Lasten durch die Tore dieser Stadt am Sabbat tagtragt, und wenn ihr den Sabbat tag heiligt, indem ihr an ihm keine Arbeit verrichtet, ...“

Was die zwei Parallelfomulierungen angeht, so steht in Jer 17,23 *ne* (2x), in Jer 19,15 aber *ut non*:

Jer 17,23: *et non audierunt nec inclinaverunt aurem suam sed induraverunt cervicem suam ne audirent me et ne acciperent disciplinam*, „und sie haben nicht gehört und ihr Ohr nicht geneigt, sondern ihren Nacken verhärtet, indem sie nicht auf mich hörten und keine Zucht annahmen.“

Jer 19,15: *ecce ego inducam super civitatem hanc et super omnes urbes eius univ[er]sa mala quae locutus sum adversum eam quoniam induraverunt cervicem suam ut non audirent sermones meos*, „Seht, ich bringe über diese Stadt und über alle ihre Nachbarstädte all das Unheil, das ich ihr angedroht habe, da sie ihren Nacken verhärtet haben, indem sie nicht auf meine Worte hörten.“

Im zweiten, d.h. im weiterführenden modalen Pseudokonsequativsatz findet sich, sofern er verneint ist, *et non* (Jer 35,9 [7113]) oder *et ne* (Jer 17,23 [7122]).⁴⁰

Das demonstrative Adverb *ita* begegnet nur in vier von den 56 Matrixsätzen, und zwar steht es jeweils am Ende des Matrixsatzes, so dass *ita* und *ut* (über die Grenze zwischen Matrix- und Pseudokonsequativsatz hinweg) in Kontaktstellung stehen⁴¹ (*ita ut*): Dtn 7,10 (7117); 2 Sam 7,21 (7111); 2 Chr 6,23 (7131); Jer 35,8 (7113)⁴².

³⁹ Im Spätlatein findet sich im Konsequativsatz öfters *ne* statt *ut non* (Stolz / Schmalz, Grammatik § 322; Hofmann / Szantyr, Syntax § 347 Zusatz γ).

⁴⁰ Im klassischen Latein werden der verneinte Konsequativ- und der verneinte Pseudokonsequativsatz durch *neque* fortgeführt (Menge, Lehrbuch § 531.3).

⁴¹ Zur Kontaktstellung von *ita* und *ut* in der konsekutiven Periode vgl. Hofmann / Szantyr, Syntax § 346,II.

⁴² Während sich für den Gebrauch von *ita* in Dtn 7,10, 2 Sam 7,21 und 2 Chr 6,23 kein besonderer Grund feststellen lässt, könnte *ita* in Jer 35,8 gebraucht sein, um den modalen Charakter der nachfolgenden zwei *ut*-Sätze sicherzustellen. Zunächst der lateinische Text und die Übersetzungen:

^{8a} oboedivimus ergo voci Ionadab filii Rechab patris nostri in omnibus quae praecepit nobis ita ^{8b} ut non biberemus vinum cunctis diebus nostris nos et mulieres nostrae filii et filiae nostrae ^{9a} et non aedificaremus domos ad habitandum ^{9b} et vineam et agrum et sementem non habuimus,